
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 43Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

AUTORIZAR O AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 454/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor WANDERSON AU-
GUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57223072/ 3, cargo de 
PROFESSOR AUXILIAR, lotado no CAMPUS DE SANTARÉM, para participar 
de curso de Mestrado em Ensino em Saúde na Amazônia pela Universidade 
do Estado do Pará, no período de 26.03.2019 a 25.03.2021.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 26.03.2019 
a 25.03.2021, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524112
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA N° 443/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) TARSILLA CASTRO RODRIGUES, Id. Fun-
cional nº 5888711/2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE I, lotado no(a) 
DEPARTAMENTO DE ARTES, progressão Horizontal, para referência III da 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 06.08.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524105
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA N° 442/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CENTRO DE SAÚDE ESCOLA/CAMPUS II/ UEPA, ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 29.01.2020.
SERVIDOR                                                     ID. FUNCIONAL
CARLA JUSELE VALE CERQUEIRA                     5924857/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

PORTARIA N° 441/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CENTRO DE SAÚDE ESCOLA/CAMPUS II/ UEPA, ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 12.01.2020.
SERVIDOR                                                       ID. FUNCIONAL
SILVANA MARQUES LEITE                                  2010909/ 4
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524101
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 459/20, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) LEOPOLDO NOGUEIRA SANTANA JUNIOR, Id. 
Funcional nº 5554055/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS, 120(cento e 
vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 10.02.2020 a 08.06.2020, 
referente aos triênios abaixo;
Triênios:
01.03.2006 a 28.02.2009 - (60 dias).
01.03.2009 a 29.02.2012 - (60 dias).

PORTARIA N° 255/20, DE 22 DE JANEIRO DE 2020
DETERMINAR ao(a) servidor(a) SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5156920/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, goze de 30(trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 2396/17 de 28.06.2017, 
referente ao triênio de 01.04.2004 a 31.03.2007, no período de 30.01.2020 
a 28.02.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

PORTARIA N° 256/20, DE 22 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE, Id. Fun-
cional nº 5156920/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, 120(cento e vinte) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 29.02.2020 a 27.06.2020, referente aos triênios 
abaixo;
Triênios:
01.04.2007 a 31.03.2010 - (60 dias).
01.04.2010 a 31.03.2013 - (60 dias).

PORTARIA N° 395/20, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA GRACINDA RODRIGUES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5099170/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C, 
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, goze 
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 
3346/16 de 20.12.2016, referente ao triênio de 11.09.2007 a 10.09.2010, 
no período de 16.01.2020 a 14.02.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

PORTARIA N° 392/20, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
DETERMINAR ao(a) servidor(a) KARINA DA CRUZ SOUZA, Id. Funcional 
nº 54188983/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 2830/13 de 
10.07.2013, referente ao triênio de 02.03.2008 a 01.03.2011, no período 
de 23.01.2020 a 21.02.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524116

CESSAR PORTARIA
PORTARIA N° 457/20, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

CESSAR, a contar de 21.01.2020, os efeitos da PORTARIA nº 2355/19 
de 28.06.2019, que designou a servidora FRANCISCA REGINA OLIVEIRA 
CARNEIRO, Id. Funcional nº 22721/ 2, cargo de PROFESSOR TITULAR, 
para assumir a função de COORDENADOR DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA 
da UEPA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524108
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 456/20, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, 
onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efetivo, 
mediante a sua concordância poderá ser colocado à disposição de qualquer 
órgão da administração direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito 
Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.960/18 de 18.01.2018 que regu-
lamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94 de 24.01.1994, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de órgãos da administração pública Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação através do Ofício nº 5382/2019 - 
TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, onde 
solicita a prorrogação de servidores desta IES cedidos ao referido Tribunal 
conforme os autos do E - Protocolo nº 2020/7926 de 07.01.2020;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cedência para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ  
– TRE, dos servidores abaixo relacionados, com ônus para a UEPA, no pe-
ríodo de 01/01/2019 a 31/12/2020, conforme o Decreto nº 1.960/2018, 
publicado no D.O.E nº 33.542, de 22/01/2018.
EDMUNDO DOS SANTOS LIMA - 3158136/ 1 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARIVALDO MENDONÇA DE ALMEIDA - 3158470/ 1 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524102
ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PORTARIA N° 464/20, DE 10 DE FEVEREIRO 2020
AUMENTAR, de 20(VINTE) para 40(QUARENTA), horas a carga horária do 
servidor LEONARDO JACOMO VALADARES, Id. Funcional nº 5899064/ 2, 
cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado no DEPARTAMENTO DE SAÚDE IN-
TEGRADA, a partir de 01.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524110
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Tipo: COMISSIONADO
Ato: PORTARIA N° 451/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Nome do servidor: JOHN HENRY DE OLIVEIRA VALE
Função: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZA-
ÇÃO(SANTARÉM)
VIGÊNCIA: A contar de 01.02.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 524119
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO
ATO: PORTARIA N° 453/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.02.2020
MOTIVO: Rescisão contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MÁRCIA ANDREA DA GAMA ARAÚJO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

ATO: PORTARIA N° 411/20, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.02.2020
MOTIVO: Rescisão contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO JUNIOR FARIAS DA COSTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 06.03.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

ATO: PORTARIA N° 450/20, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.02.2020
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


